
Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo 

 
 

 

 

Señores:  

Proceso 5350 (SDP/PRY/087/2020 

Presente. 

 

Aviadores del Chaco 2050, World Trade Center - Torre I, Tel: (595 21) 611 980 Fax: (595 21) 611 981 www.py.undp.org 

 

OPE-PNUD-065/2020 

21 de febrero 2020 
 

 

Estimados Licitantes,
  

ASUNTO: SOLICITUD DE PROPUESTA No. 5350 (SDP/PRY/087/2020) 

 

“Contrato Servicios Profesionales de Consultoría para la Actualización de la 
Plataforma Tecnológica de la Ventanilla Única de Exportación (VUE) en 

Paraguay” 

 

 
NOTA DE ACLARACION N°_01 

 
El Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD), en el marco del 118180 “Actualización de 

la Plataforma Tecnológica del VUE”,  desea contratar los siguientes servicios de consultoría   “Contrato Servicios 
Profesionales de Consultoría para la Actualización de la Plataforma Tecnológica de la Ventanilla Única de 
Exportación (VUE) en Paraguay”, para la preparación de ofertas se presenta la siguiente aclaración: 
 

CONSULTA 01.  
 
¿Cuál es el objetivo principal de la migración? 

1. Migrar la lógica que se encuentra en la base de datos actualmente a Java 

2. Mantener la lógica en la base de datos y construir un API que abstraiga esto y pueda ser consumido por 
otros recursos, sistemas, etc. 

3. ¿Otro? 

 
RESPUESTA 01 
Actualmente nuestra plataforma es ORACLE PORTAL(servidor de aplicaciones), que maneja a los usuarios, sus 
roles, y se encarga de ejecutar las aplicaciones que componen nuestros sistemas, ORACLE PORTAL tiene sus 
propios objetos que facilitan la programación, y además puede ejecutar PLSQL y java. 
El objetivo es migrar todos los sistemas existentes en ORACLE PORTAL a JAVA(implica una reingeniería y 
desarrollo nuevo), adquirimos las licencias de JBOSS de RED HAT con todos sus componentes. 
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CONSULTA 02: 
¿La base de datos seguirá siendo Oracle o se buscará migrar a una base de datos sin precio de licencia como 
PostgreSQL? 
 
RESPUESTA 02. 
La base de datos seguirá siendo ORACLE 
 
 

 
CONSULTA 03. 
Teniendo en cuenta que PL/SQL es un lenguaje que sólo corre dentro del motor de base de datos y Java es un 
lenguaje de propósito general multiplataforma ¿cuáles son los criterios para que el requisito sea exclusivamente 
la migración de sistemas sobre Oracle database a Java? ¿No podrían otras experiencias de migración ser tenidas 
en cuenta? 
 
RESPUESTA 03. 
Las especificaciones están de acuerdo a que los nuevos sistemas (o parte de ellos) a partir del 2018 fueron 
desarrollados en la plataforma especificada, también se tomaron en cuenta la experiencia de otros 
países como Brasil que tiene su VUCE desarrollada en una plataforma similar. 
 
 

 
CONSULTA 04. 
Se define cómo tecnología base la utilización de React Native. ¿Es más importante que sea multiplataforma o 
que tenga una buena performance? Las plataformas nativas son mucho más eficientes en rendimiento. 
 
RESPUESTA 04 
 Ambas características son importantes,  pero lo principal es la performance, por ser nuestro sistema 
utilizado por miles de usuarios. 
 
 

 
CONSULTA 05. 
Teniendo en cuenta que las tecnologías seleccionadas son ReactJs y React Native, el número de experiencias 
previas es muy elevado considerando que la primera versión estable de React es del 2013 y la de React Native 
del 2015, es decir, son tecnologías relativamente nuevas. ¿Cuál es el criterio para definir estas experiencias 
como válidas teniendo en cuenta el tamaño del proyecto a desarrollar? 
 
 
RESPUESTA 05. 
Serán consideradas las experiencias en herramientas similares 

 

CONSULTA 06. 
 Cómo se determinará si un sistema fue utilizado por más de 1000 usuarios? 
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RESPUESTA 06. 
Estimando por el tamaño y actividad de la institución pública, privada o empresa para la cual fue desarrollado 
el sistema demostrada a través de la documentaciòn que sustenta la experiencia presentada como contratos, 
facturas. 
 
 

 
CONSULTA 07. 
 
Entre los perfiles solicitados se encuentra un perfil del tipo DATA SCIENTIST, pero dentro de las tareas y 
entregables no se definen las tareas para los cuales el perfil sería utilizado. ¿Cuáles serían esas tareas? 
 
 
RESPUESTA 07. 
Definición del stack tecnológico para tareas de extracción, transformación y carga requeridas para la 
migración de sistemas. 
Entregable: Pipelines de migración implementados en la plataforma de elección. 
Supervisión y asesoramiento para la definición de la estructura de la base de datos, de modo a facilitar tareas 
de análisis posteriores. 
Entregable: Diseño mejorado de la BD del sistema 
Definición y monitoreo de KPIs relacionados al funcionamiento y utilización del sistema. 
Entregable: Dashboard de monitoreo del sistema 
 
 

 
CONSULTA 08 
El perfil de DATA SCIENTIST especifica herramientas y tecnologías muy específicas sin definir un objetivo claro. 
¿Podrían especificar las tareas y los objetivos como así también la necesidad de realizarlas específicamente con 
esas herramientas y no con otras? 
 
 
RESPUESTA 08. 
R8:  Las tareas relacionadas al perfil de Data Scientist son las especificadas en la pregunta anterior. La 
selección de lenguajes de programación al conocimiento del equipo técnico del MIC como a la disponibilidad 
de herramientas relacionadas a ingeniería de datos en los mismos. 
 

 
 
Favor notar que las aclaraciones incluidas en este documento forman parte integral del presente 

llamado por lo que deben ser consideradas al momento de presentar sus ofertas. 
 
 Atentamente. 

 
ORIGINAL FIRMADO 

Pedro Mendoza 
Gerente de Operaciones  

 
 


